ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4923/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, Solicitando a
realização de reparos nos chuveiros e a retirada de um tronco de árvore da areia da praia
de Cabeçudas.

JUSTIFICATIVA:

Solicitamos  reparos  nos  chuveiros  da  praia  de  Cabeçudas,  que  apresentam  mau
funcionamento, prejudicando a experiência dos frequentadores. Além disso, há um tronco
de árvore na areia, representando risco à segurança dos banhistas. A presença do objeto
pode  causar  acidentes,  especialmente  durante  períodos  de  maior  movimento.  A
manutenção dos chuveiros é essencial para garantir o conforto básico, enquanto a remoção
do tronco evitará possíveis incidentes. Ambas as ações contribuirão para a preservação do
ambiente  e  a  satisfação dos  visitantes.  A  praia  de  Cabeçudas  é  um local  apreciado por
moradores e turistas, e sua adequada manutenção reflete o cuidado com a comunidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 21 DE AGOSTO DE 2025

LEANDRO LUY PEIXOTO (LEANDRO DO NADAR)
VEREADOR - MDB

​